VII. Infertur ultimo, quod si ma- trimonium celebratum coram Parocho, & testibus fuit nullum ob occu- tum aliquod impedimentum, puta, ob affinitatem, satis sit ad illud revaliandum, quod, sublato impedimen- to, contrahentes inter se privatum re- novent consensum. (Esto verum sit, quod si impedimentum erat publicum, aut probari poterat plene, scilicet per duos testes, omni exceptione majo- res, quamvis nunquam sit probandum, debeat iterum matrimonium contrahi coram Parocho, & testibus). Ita Sanch. lib. 2. disp. 37., Perez, Bonac., Hurt., Navar. contra Pont., Le- defm., Guttier. Ratio est, quia lex irritans matrimonium clandestinum non comprehendit hunc casum; nulla enim lex comprehendit casum, in quo cessat ratio, & finis legis; sed finis hujus legis est, ne conjuges pos- sint rescindere contractum matrimo- nialem absque eo, quod Ecclesia pos-

sit illis resistere; qui finis cessat in casu nostro, ut patet; ergo lex ista non se extendit ad casum adductum.

Hic autem subtiliter notandum cum Sanch., aliud esse, quod lex non ob- liget in casu, quem non comprehen- dit, eo quod cesset finis legis; aliud vero esse, quod lex in casu, quem comprehendit, cestet obligare, eo quod cesset finis legis: Quod hoc e- xemplo declarat Sanch.: Fingamus, Superiorem præcipere Religiosis, ne adeant locum, ubi operarii laborant, idque eo fine, ne loqueliis illos impe- diant; Si Religiosi adeant eum locum, & taceant, cestat quidem in tali ca- su finis legis; sed lex talem casum ve- re comprehendit; Et ideo Religiosi illum locum adeantes, quamvis taceant, adhuc sunt inobedientes; nisi Epicheja aliud suadeat: Contra vero, si Religio- si adeant eum locum die festivo, quan- do non sunt ibi operarii laborantes, lex talem casum non comprehendit. Unde Religiosi eo adeantes, imo et- iam ibi loquentes, legem illam non violant. Idem dicas in re nostra: Si matrimonium celebraretur aliquando coram centum testibus, cestaret qui- dem finis legis exigentis Parochum; At non cessat in tali casu lex; quia lex exigens aliquid, tamquam formam substantialem, non cessat, quando ces- sat in aliquo casu particulari finis le- gis; unde matrimonium coram cen- tum testibus, sed non coram Paro- cho celebratum, est invalidum: Con- tra tamen; si matrimonium sit cele- bratum coram Parocho, & testibus invalide propter occultum aliquod im- pedimentum, quando deinde celebra- tur, sublato impedimento, non re- quiritur assistentia Parochi, & testium, ut valide celebretur; non quia cessat finis legis comprehendentis hunc ca- sum, sed quia lex ista talem casum non comprehendit.

Si tamen coram Parocho, & te-
sti-

stibus celebratum sit matrimonium sub conditione aliqua, ea purificata, probabilius est, quod debeat iterum coram Parocho, & testibus matrimonium contrahi; aut saltem, quod illi certiores fiant de conditione jam purificata, ut possint de ea testari, prout dicemus art. 6. num. 4.

VIII. Quæritur secundo; Quinam Parochus, & quinam testes debeant matrimonio assistere, ut illud non datur clandestinum, sed publicum, ac solemne?

Respondeo, quod ad validitatem, & publicitatem matrimonii requiratur assistentia proprii Parochi, aut Ordinarii, aut assistentia alterius Sacerdotis de proprii Parochi, aut Ordinarii licentia; necnon assistentia duorum, vel trium testium habentium usum rationis, etiam si non sint omni exceptione maiores; ut communiter docent cum Sanch. disp. 41. contra nonnullos, qui volunt, testes debere esse omni exceptione maiores, ut dicemus in calce hujus articuli.

Infertur hinc primo, posse etiam assistere, vel dare licentiam alteri Sacerdoti assistendi matrimonio, non solum Vicarium Capitularem, sed etiam Vicarium Generalem (quia facit cum Ordinario unum Tribunal) non vero Vicarium foraneum: Ratio est, tum quia universim, quod conceditur in jure Episcopo, conceditur pariter ejus Vicario Generali, nisi expresse excludatur; tum etiam, quia Vicarius Generalis, non vero foraneus, venit nomine Ordinarii, seu habentis ordinariam jurisdictionem; ut communiter docent contra Ledesm. apud Perez disp. 40. sect. 1: Archiepiscopus vero in Dioecesi Episcopi suffraganei solum habet ordinariam jurisdictionem, dum actu visitat ex cap. ult. de Censibus in 6.; vel in causis ad ipsum per appellationem devolutis; Ideo tunc solum potest assistere matrimonio, aut

alteri Sacerdoti dare licentiam assistendi.

Sciendum tamen ex communi Theologorum doctrina, & ex declaratione Cardinalium, Parochum, vel Episcopum solius originis non censeri relate ad hunc effectum proprium Parochum, aut Episcopum. Quare dicitur proprius Parochus, vel Episcopus solum ille, in cuius Parochia, vel Dioecesis alter Sponsus habet domicilium, vel quasi domicilium; hoc est, vel habitat cum animo ibi permanendi perpetuo (etiam si per horam dumtaxat ibi habitaverit, ut advertit Perez disp. 40. sect. 2.) vel habitat animo permanendi per majorem partem anni; ita ut pariter primo die, quo incipit ibi habitare cum tali intentione ibi habitandi per majorem anni partem, quasi domicilium acquirat, & eo ipso primo die possit ibi matrimonium contrahere; ut pariter notat Croix de matrim. num. 722. Et sane si domicilium, aut quasi domicilium satis erit, ut possit quis alicubi suscipere omnia Sacra menta (excepto Sacramento Ordinis, & tonsura, ad quae non fas est, quasi domicilium; sed requiritur, vel domicilium, vel origo, vel beneficium eo modo, quo exprimitur in Bulla Innoc. XII., quae incipit Speculatores.) Et ut possit ibi sepelli, & ad leges illius loci astringi; consequenter id etiam satis erit, ut possit coram Parocho illius loci matrimonium contrahere.

Quod si quis aequaliter habiter in duplice Parochia, Verbi gratia, astare in una, & hyeme in altera, uterque dicitur proprius Parochus; ut communiter docent cum Sanch. contra Navar. existimantem, requiri assistentiam illius Parochi, in cuius Parochia matrimonium contrahitur.

Parothus autem proprius Vagabundorum relate ad assistendum matrimonio, & ad audiendas confessiones dicitur.

dicitur is, in cuius Parochia actu habitant: Præcipit tamen Tridentinum, ne Parochi eos conjungant, nisi diligenter prius inquisierint de eorum statu, & rem ad Ordinarium detulerint, ejusque licentiam obtinuerint: quæ si Parochus non præstet, peccat graviter, sed matrimonium, cui assistit, est validum.

IX. Infertur secundo, Parochum posse valide, & licite assistere matrimonio, etiam in aliena Parochia, & Diocesi; sicut etiam dare licentiam assistendi. Ita communiter contra Navar. apud Sanch. lib. 3. disp. 19. Ratio est, tum quia Tridentinum exigit solum assistentiam proprii Parochi, non vero assistentiam proprii Parochi in propria Parochia; tum etiam quia soli actus jurisdictionis contentiose, & litigiose non possunt extra proprium territorium exerceri; Assistere autem matrimonio simpliciter non est actus jurisdictionis, ut patet; quia nullus actus Ordinis, aut jurisdictionis potest fieri ab invito, & contrariam intentionem habente ex leg. Non omnis ff. de rebus creditis; at assistentia Parochi omnino invita, & contrariam intentionem habentis sufficit ad valorem matrimonii, ut omnes docent; ergo talis assistentia non est actus jurisdictionis. Præterea dare licentiam assistendi matrimonio aucteris Sacerdoti, vel non est proprius actus jurisdictionis, ut docet Navar.; quia Parochum dare hanc licentiam nihil aliud est, quam substituere sibi aliquem idoneum testem, potestate sibi ad hoc facta a Concilio, quod non est actus jurisdictionis: Vel si est actus jurisdictionis, ut docet Con. disp. 27. dub. 2., eo quod dare licentiam videatur esse actus superioritatis, certe non est actus jurisdictionis contentiose, sed gratiose, & voluntariae, & consequenter exerceri potest extra locum propriæ jurisdictionis.

nis, seu extra proprium territorium ex communi Doctorum doctrina.

Infertur tertio, Parochum, etiam non Sacerdotem, posse valide, & licite assistere, vel dare licentiam Sacerdoti assistendi matrimonio; ut communiter docent contra Rodriq., & alios apud Perez disp. 40. sect. 3. Ratio est, quia Tridentinum in Parocco non exigit Sacerdotium.

Infertur quarto, validum esse matrimonium, cui assistit Parochus, non solum interdictus, cui prohibitum est assistere matrimonio, aut suspensus, aut irregularis, aut excommunicatus toleratus (quod communiter docent) sed etiam cui assistit; vel dare licentiam assistendi Parochus excommunicatus non toleratus; ut communius docent contra Avilam 2. part. de Censuris disp. 3. dub. 1. Ratio est, quia excommunicatus non toleratus invalide exercet solos actus jurisdictionis; at assistere matrimonio non est actus jurisdictionis, ut diximus: Neque est actus jurisdictionis dare licentiam assistendi, ut fert communior, & probabilius sententia apud Perez disp. 40. sect. 4.; Etenim collatio talis licentiae non est institutio Judicis, sicut dare licentiam audiendi confessiones; nec pertinet ad Superiorem, qua talem (ut dare licentiam administrandi Eucharistiam) sed est quædam designatio spectatoris, qua talis, ut possit testificari de matrimonio, facta ex ordinatione Tridentini, a quo immediate Sacerdos designatus accipit potestatem assistendi, & non a Paroco designante: Ad eum prorsus modum, quo quando Episcopus dat facultatem audiendi confessiones Sacerdoti, quem sibi Titius elegerit, in tali casu non Titius, sed Episcopus dat Sacerdoti immediate potestatem audiendi confessiones.

Hinc etiam est, quod Sacerdos degradatus possit etiam valide assistere
de

de licentia Parochi, ut docet Sayr. apud Bonac. punct. 8. Ratio est, quia versamur in materia matrimonii, quæ favorabilis est, & quia Sacerdos degradatus adhuc est Sacerdos.

Addo ex Sanch. lib. 3. disp. 21., Hurt., Perez contra Pont., quod Parochus excommunicatus vitandus non solum valide, sed etiam licite assistere possit matrimonio, quando ad id requiritur. Ratio est, quia licitum est communicare cum excommunicato vietando, quando adest aliqua necessitas; In casu autem datur necessitas sufficiens; cum non possint sponsi absque proprio Patrocho contrahere; ergo posunt illius assistentiam requirere; atque adeo potest ille licite assistere, vel dare licentiam alteri assistendi. Non potest tamen benedicare sponsos solemni benedictione; quia sine ulla necessitate communicaret cum fidelibus in divinis officiis; nulla enim datur necessitas benedictionis solemnis; cum id non pertineat ad decentem celebrationem contractus matrimonialis; & ideo solet id subsequi multo tempore post contractum matrimonium. Quod si assistenter matrimonio sine ulla necessitate Parochus excommunicatus vitandus, peccaret quidem, sed irregularitatem non incurret: quandoquidem non violaret censuram per exercitum Ordinis Sacri; non enim pertinet ad Ordinem Sacrum assistere matrimonio, cum possit sine sacro Ordine Parochus assistere: Contra vero Irregularitatem incurreret, si benediceret solemniter sponsos, quia benedictio solemnis sacram Ordinem requirit, ut notat Perez disp. 40. sect. 4.

X. Dubium est primo; An sit validum matrimonium contractum coram eo Sacerdote, qui licentiam assistendi aut obtinuit per dolum, aut extorsit per vim, ac metum gravem?

Respondeo cum Bonac. punct. 8.

& Perez distinguendo; Est enim validum, si licentia extorta sit per metum gravem, neconon si per dolum, & mendacia versantia circa causam impulsivam: Est vero invalidum, si extorta sit licentia per dolum verfan tem circa causam finalem, seu circa substantiam rei; aut si concedens licentiam expresse dicat, se illam non concedere, deficiente veritate, seu non veris expressis. Probatur per partes: Primo valida est licentia per metum extorta. Ita Sanch lib. 3. disp. 38., Con., & alii communiter. Ratio est, quia, ut diximus, art. super, metus non tollit voluntarium, sed dolum tollit plene voluntarium; Unde contractus metu celebrati sunt validi jure naturali, & positivo, quamvis sint rescindendi. Secundo, est invalida licentia obtenta per dolum, & mendacia versantia circa causam impulsivam, Verbi gratia, si petatur licentia nomine alicujus Magnatis, ut eo innatu facilius concedatur. Ratio est, quia ex Theologorum, & Jurisperitorum axiomate, cessante tantum causa impulsiva, non cessat dispositio. Addo cum Perez, esse etiam validam licentiam, si falso exponatur aliqua causa, quæ sit impulsiva simul, & motiva, qua scilicet cessante, nullatenus licentia concederetur, dummodo vere datur etiam aliqua alia causa motiva, propter quam absolute concedatur licentia. Ratio est, quia in tali causa haberetur sufficiens vera causa motiva, & finalis, propter quam licentia concedatur. Tertio, si falsa sit omnis causa finalis, seu motiva exposta, nulla est licentia. Ratio est, quia nihil est magis contrarium consentui concedentis licentiam, quam talis error, ex leg. Si per errorem ff. de jurisdiu ne omnium iudicium. Quarto; invalida est etiam licentia, quando concedens illam expresse dicit, se talem licentiam non dare, deficiente veritate cau-

causæ expositæ . Ratio est , quia expresse negatur consensus , deficiente veritate illius causæ , qualiscumque ea sit ; & ideo rescripta Pontificum do lo obtenta sunt nulla ; quia expresse dicunt : Veris expositis .

XI. Dubium est secundo ; An valide assistat matrimonio Sacerdos post obtentam licentiam assistendi , sed antequam habeat notitiam talis licentiae ; verbi gratia , quia literæ expeditæ sunt , sed nondum pervenerunt ?

Respondeo , quod invalide assistet , ut communiter docent cum Sanch. lib. 3. disp. 36. , Perez , & aliis contra Sylvest. , & alios apud Suar. lib. 8. de legibus cap. 25. num. 10. Ratio est , quia , universim concessio , vel privilegium concessum privatæ personæ nihil potest operari , antequam habeatur ejus notitia ab ipso privilegiario ; quicquid in contrarium doceat Silvest. Et ratio a priori est , quia privilegium , & licentia sunt quædam donatio ; Hæc autem non acquiritur ante acceptationem , nec acceptatur ante notitiam ; ergo licentia , & privilegium ante notitiam , quod sint concessa , sunt invalida . Non nego , posse Principem Supremum aliquando concedere privilegium , quod vim suam habeat , antequam ad notitiam privilegiorum perveniat ; sed intentio concedentis regulariter non est talis ; nec verba privilegiorum hoc indicant ; nec expedit ita concedi , ut notat Suar. loc. citat . Forte sola absolutio a censura potest operari suum effectum , antequam ad notitiam absolvantis , facultas absolvendi perveniat ; quia ad ejus validitatem non requiritur acceptatio , cum possit dari etiam invito . Notat hic Sanch. contra Perez , quod si licentia petatur a Parocho per Procuratorem , valida sit , si innotescat tantum Procuratori , & ab eo acceptetur .

Oppones , Quando per conjecturas
Pars VII.

constat hic , & nunc esse concessam licentiam , videtur , satis esse illa moralis præsumptio , & spes licentiae concessæ .

Respondeo tamen , hoc communiter a Doctoribus negari ; tum quia sæpe istæ conjecturæ fallunt ; tum etiam quia lex Tridentini de assistentia Parochi , & testium stat veluti in possessione obligationis ; ergo non potest sua possessione spoliari , donec consistat de privilegio , & de licentia concessa ; atque adeo non sufficit illa præsumptio , & spes licentiae obtenta .

Hinc est (ut communiter docent cum Sanch. , & Con.) quod Sacerdos non debeat credere contrahentibus , si dicant , se habere licentiam a Parocho , ut possint coram illo contrahere , donec certa signa afferant , aut nisi sint magnæ fidei Personæ graves , & probæ . Ratio est , tum quia requiritur ad hoc certitudo moralis ; tum etiam , quia universim in iis . quæ spectant ad externam gubernationem Ecclesiæ non debet credi testantibus in propria causa , ex cap. Sicut , de Sententia excommunicationis , ubi dicitur : Non esse credendum Excommunicato dicenti se esse absolutum .

XII. Dubium est tertio ; An valide assistat matrimonio , aut ad id det licentiam Parochus intrusus , seu qui errore tantum communi , sed sine titulo colorato estimatur Parochus ?

Respondeo , communiter Doctores docere cum Sanch. lib. 3. disp. 22. num. 49. , quod gesta cujuscumque habentis jurisdictionem , puta Parochi , Confessarii , Judicis , necnon cujuscumque habentis officium publicum , puta Tabellionis , &c. sint valida , si is habeat titulum , seu officium vere collatum a legitimo Superiore , quamvis invalidæ ob aliquod impedimentum occultum ; dummodo errore communni estimetur , titulum , seu officium ef-

N se

se illi valide collatum: Quod si communis error sine tali titulo colorato, seu putativo intercedat, gesta ejus sint invalida. Unde sequitur, quod si Parochus intrusus, seu qui errore communis existimat Parochus, sine tali titulo accepto a suo Superiore assistat matrimonio, aut det alteri licentiam assistendi, tale matrimonium esset invalidum.

Ratio autem, quare quando habetur titulus coloratus cum errore communis, gesta sint valida in utroque foro, est, quia in tali casu æquitas, & benignitas juris postulat, ut a Superiori suppleatur defectus ob bonum commune, & publicam utilitatem, conferendo ei quodammodo actuellem jurisdictionem ad singulos actus; dummodo tamen materia sit subjecta potestati humanae; Quod constat ex leg. *Barbarius Philippus ff. de Officio Praetoris*; ubi ob publicam utilitatem approbantur gesta Barbarii promoti a Populo Romano ad Praeturam invalidae ob impedimentum occultum servitutis: Et additur ibi ratio; quia scilicet Populus Romanus poterat etiam servo illam potestatem conferre: Et idem statuitur in jure Canonico cap. *Infamis 3. quest. 7.* Aliter magna perturbatio lequeretur in Republica. Additque Sanch., satis esse, quod probabiliter is habeat titulum coloratum, seu apparentem: Verbi gratia, satis est ad validitatem confessionis dari opinionem probabilem, quod Sacerdos habuerit facultatem absolvendi; vel dari opinionem probabilem ex auctoritate Doctorum, quod possit absolvere a reservatis. Ratio est, quia, cum licitum sit operari ex opinione probabili, si absolutiones datae a tali confessario essent irritæ propter impedimentum occultum, eadem sequentur incommoda in Republica.

Si vero solum adsit error communis, quod aliquis, verbi gratia, sit

Parochus, vel Confessarius, vel Jux, & non adsit titulus coloratus, seu non adsit opinio, ne probabilis quidem, quod tale munus a legitimo Superiori ille acceperit, communius a Doctoribus reputantur gesta hujus invalida; nec oppositam sententiam existimat probabilem Sanch. loc. cit. Ratio est, quia tam in leg. laud. *Barbarius*, quam in cap. *Infamis* expresse dicitur, ideo gesta valere, quia prater errorem communem intercessit titulus coloratus, seu auctoritas legitimi Superioris, qui conferre poterat jurisdictionem, quæ propter impedimentum occultum deficiebat.

His tamen non obstantibus, Dian. part. 3. tract. 4. resol. 122., & part. 8. tract. 1. resol. 94. docet cum Pont. Molfes., & Joan. Sanch. valere in utroque foro gesta Parochi, Judicis, Confessarii, Tabellionis, &c. etiamsi solus error communis sine titulo colorato intercedat; Unde docet, validum esse matrimonium, cui Parochus intrusus assistit, etiamsi a contrahentibus sciatur, non esse revera Parochum, illum, qui communiter ab aliis Parochus existimat. Ratio est, quia eadē inconvenientia sequentur in Republica, si acta istorum essent invalida, sive titulus coloratus annexatur errori communis, sive non annexatur: ergo eadem dispositio legis debet esse utrobique; atque adeo ex æquitate, & benignitate juris asserendum, utrobique suppleri defectum, qui a potestate humana suppleri potest.

XIII. Dubium est quarto; An testes, coram quibus celebratur matrimonium, debeant esse omni exceptione majores?

Respondeo cum communi negative; etenim Tridentinum nullas qualitates in testibus requirit; aliter poscent multa matrimonia revocari in dubium, præsertim in Pagis; ubi plerum-

rumque ignoratur, quinam sint testes omni exceptione maiores. Proinde possunt esse testes in casu nostro, etiam Fœminæ, Parentes, Infames, ex-communicati, Infideles, Inviti, ac Repugnantes; dummodo habeant usum rationis, & percipient quid agitur, ita ut possint illud postea testari. Suppleret enim defectum testimoniū auctoritas Parochi.

XIV. Rogabis hic; Si revalidandum sit matrimonium privatum sine Parocho, & testibus, propter impedimentum occultum, quod probari non possit per duos testes omni exceptione maiores, juxta dicta num. 7., quinam consensus requiritur? Et num debeat utriusconiugis cognitum esse impedimentum dirimens, & invaliditas matrimonii contracti, ut possit revalidari?

Respondeo, in tali casu curandum esse, ut uterque coniugis ponat consensum absolutum, cum non sufficiat conditionatum. Unde non sufficit, quod alter dicat; Si non nupsisset tecum, ita te diligo, ut tecum nubarem; sed uterque dicere debet: Volo tecum nubere, etiam si haec tenus non nupsisset, aut forte invalide nupsisset, ut notat Sanch. lib. 2. disp. 35. Quando autem periculum est, quod coniugis ignarus impedimenti, ac nullitatis matrimonii nollet illud convallidare, ex quo scandalum oriaretur, præsertim si adesset proles, non est necesse, ut illi impedimentum, & nullitatis matrimonii detegatur. Neque obstat, quod consensus, qui de novo poneretur, procederet ex errore, & ignorantia illius nullitatis, & quod nollet ille contrahere iterum, si notitiam haberet talis nullitatis. Nam hic error non efficit circa substantiam Matrimonii, seu circa personam, sed circa qualitates, cum sit solum error juris, quatenus ille putat, se matrimonio ligatum, cum non

sit; Consensus autem procedens ex errore circa qualitates sufficit ad valorem matrimonii. Sic qui contrahit cum Berta, quam credit ditissimam, cum sit pauperrima, valide contrahit, quamvis non contraxisset, si nota fuisset talis paupertas.

Quando tamen, nec infamia, nec scandalum, aut quid simile sequeretur, si detegeretur utriusconiugis nullitas præteriti matrimonii, utique detegenda esset, ut docent communis apud eundem Sanch. lib. 2. disp. 36.

ARTICULUS V.

De Consensu clandestino secundum quid.

- I. Peccat graviter, qui sine Episcopi dispensatione, omissis denunciacionibus contrahit matrimonium. Sed hoc non est invalidum.
- II. Quas ob causas omitti possunt denunciations?
- III. Impedimentum occultum revelandum est, quamvis probari non possit.
- IV. Contrahentes, qui aliquo impedimento occulto laborant, vel tenentur desistere a matrimonio, vel illud, etiam cum propria infamia, revelare, si alter desistere nolit.
- V. Si habens impedimentum occultum sine magno scando desistere non possit, quid faciat?
- VI. Omittere benedictionem nuptialem ante cosummationem matrimonii, num sit mortale; aut saltem veniale?

I. **N**otavimus articulo super. dici consensum secundum quid clandestinum, quando habetur contractus matrimonialis absque præviis proclamationibus.

Quæritur nunc primo; An sit in-

N. 2 va-

validum matrimonium, si denunciations omittantur, seu si sit clandestinum secundum quid?

Respondeo negative; Ex Tridentino enim solus defectus Parochi, & testium reddunt matrimonium invalidum; Quare dum Concilium jubet, ut Parochus assistat matrimonio, præmissis proclamationibus, præcipit ea, quæ ad licite, non ad valide agendum requiruntur; Sicuti quando præcipitur, ut excommunicatione feratur in scriptis, & præmissa tria monitione: Hæc enim spectant ad accidentalem, non ad substantialem formam actus.

Oppones Regulam 64. juris in 6., ubi habetur, quod quæ contra jus fiunt, debeant utique pro infectis haberi; atqui matrimonium, non præmissis proclamationibus, est contra jus: ergo habendum pro infecto, & irrito.

Respondeo, regulam illam intelligi, ut factum contra legem habeatur pro non facto, quando lex statuit formam substantialem actus, non vero quando formam accidentariam; & quando solum præscribit modum, ut recte fiat. Adde, esse speciale in favorem matrimonii, quod ex simplici prohibitione, absque clausula irritante, illud non irritetur, ex decisione Rotæ apud Perez disp. 43. sect. 2.

Hinc sequitur, denunciations intraque contrahentis Parochia omitti non posse sine peccato mortali; cum res ista sit gravis, ut communiter docent contra Sot., qui putat per se loquendo esse tantum veniale. Potest tamen in hac lege aliquando, ut supra diximus, dispensare Ordinarius, videlicet Episcopus, immo etiam Vicarius Generalis: Quamvis enim verum sit, quod refert Rebell., Papam dixisse, quoad hoc nomine Ordinarii intelligi Episcopum, non idcirco excludendus est Vicarius Generalis; quia pro ea-

dem persona cum Episcopo habetur, & unum cum illo tribunal confatur; Sicuti nec excluditur ille, qui, quamvis non sit Episcopus, jurisdictionem tamen habet Episcopalem annexam suæ dignitati.

Neque dicas: Episcopus potest negare Vicario potestatem dispensandi in proclamationibus, ut fatetur Sanch. lib. 3. disp. 7. ergo non est concessa Vicario Generali talis potestas a Trident., cum inferior nihil possit contra legem Superioris; scuti neque potest Episcopus tollere a Parrocho potestatem assistendi matrimonio, aut dandi alteri Sacerdoti licentiam assistendi; cum hanc potestatem habeat Parochus a Trident.

Nam respondeo, quod sicut potest Episcopus totum officium Vicarii, non vero Parochi revocare, ita potest partem hanc officii Vicarii revocare, unde potest sibi uni potestatem hanc reservare.

II. Rogabis: Quænam sint causæ, ob quas possit Episcopus in proclamationibus dispensare?

Respondeo cum communi apud Con., & Perez, eas esse; Primo si alias timeatur matrimonium malitie impediendum; Secundo si ex proclamationibus oriatur scandalum; Verbi gratia, si sponsi vivant in concubitu, & jam publice putantur esse conjuges; Tertio, quando vir est in articulo mortis, & vult ducre suam concubinam, vel ad legitimandam prolem, vel ad salutem animæ sua; Quarto, quando ninio pudore suffuderentur Sponsi ex denunciationibus; ut si ambo sint senes, vel si sexagenaria, aut nobilis ignobilem, vel dives pauperem ducat; Talis enim verecundia, quæ ex publicatione matrimonii oriretur, videtur sufficiens causa, ut dispensetur in denunciationibus, ut docet Sanch. lib. 3. disp. 9. cum aliis; Quinto si instet tempus Qua-

Quadragesimæ, aut Adventus, unde non possint omnes denunciationses præmitti; Sexto, si Magnates velint repente, & occulte contrahere; certat enim in hoc casu finis denunciationum; cum enim Magnates sint valde noti, facile sciretur impedimentum, si quod esset. Ex quo infert Perez, quod universim possit in denunciationibus dispensari, quando ab est timor alicujus impedimenti, ob quamcunq[ue] notabilem commoditatem contrahentium sive spiritualem, sive temporalem.

Si tamen Episcopus, existente iusta, & urgente causa, nolit dispensare, sicut tenetur, poterunt tunc conjuges contrahere, non præmissis denunciationibus. Ratio est, quia præceptum Ecclesiasticum præmittendi denunciationses non obligat cum gravi incommodo, quale esset, si duo illi Sponsi deberent semper remanere ccelibes, aut si deberent exponere se periculo fornicationis: Immo possent etiam contrahere, non præmissis denunciationibus, quando consuli non potest Ordinaris, & probabiliter judicatur, quod propter necessitatem urgentem non sit obligatio illas præmittendi. Ratio est, quia gravissimum onus imponeretur hominibus, si nunquam liceret uti Epicheja ex judicio probabili, quando non patet aditus ad Superiorem.

Notandum tamen, quod quando ex legitima causa non præmittuntur proclamationes, debent postea fieri ante consummationem matrimonii ex Trident. (nisi tamen aperte constet, nullum esse impedimenti periculum,) ne contingat, copulam esse fornicatiæ.

Circa tempus, & locum proclamatio-
num, Concilium vult facendas a Parocho tribus diebus continuis festivis in Ecclesia inter Misericordiarum solemnia. Verum Bonac. attendens ad finem

Concilii putat, posse fieri extra Ecclesiam, ubi magna multitudo conve-
nit, etiamsi die non festivo, vel in-
ter concionandum ab ipso conciona-
tore de licentia Parochi.

III. Quaritur secundo; An sit ob-
ligatio revelandi impedimenta matri-
monii occulta, quæ probari non pos-
sunt?

Respondeo cum communi contra
Pont. lib. 5. cap. 34. affirmative; dum-
modo absque gravi incommodo, &
absque aliorum scandalo revelari pos-
sint; præmissa tamen correctione fra-
terna, si ex ea fructus speretur. Ra-
tio est, quia in hoc casu non agitur
de peccato probando, aut de pena
infingenda, sed de peccato vitando
(quod scilicet sequeretur, si invalide
cum impedimento dirimente Sponsi
contraherent) Unde ad peccatum
hoc vitandum, satis est testimonium
unius, vel sola fama de impedimen-
to Ex cap. super eo, *De testibus*, ut
diximus quæst. 2. art. 7. de Sponsali-
bus: ergo quilibet tenetur manifesta-
re impedimentum, etiamsi ex delicto
occulto ortum, etiamsi illud sub se-
creto acceperit (dummodo acceperit
a personis fide dignis,) & etiam-
si juraverit, se non manifestaturum:
Juramentum enim non est vinculum
iniquitatis; unde non potest obligare
ad non obediendum præcepto Supe-
rioris, quod est directum ad vitan-
dum peccatum proximi: Neque ob-
ligat secretum, ut docet Perez disp.
43. se&t. 6., Con. num. 16., & alii a-
pud Mendo in Epitome V. *Secretum*;
Et ratio est, quia prævalet secreto
reverentia Sacramento debita, & bo-
num salutis contrahentium: Neque
demum obligat fama, quia si præmis-
sa correctione fraterna, nolunt Spon-
si a matrimonio desistere, nibi impu-
tent, quod in iis angustiis verentur,
ut debeant infamari. Probabile tamen
est, ut docet Perez loc. cit., quod si

con-

contrahentes sint in bona fide, & impedimentum est occultum, ita ut probari nunquam possit, non sit obligatio illud manifestandi, si id commode fieri non possit; tum quia in tali casu nullum daretur peccatum, quod deberet vitari, nisi tantum materiale; tum etiam, quia, si impedimentum esset affinitatis, non potest probari unico teste *ex cap. Liceat De Testibus.*

IV. Adde, ex vi denunciationis teneri ipsos contrahentes, vel desistere a nuptiis, vel fateri impedimentum quantumcumque occultum, & cum propria infamia conjunctum, ut notat Con., & Perez ex Sanc. lib. 3. disp. 14. Ratio est, quia quinvis nemo, etiam si interrogatus sub juramento, teneatur fateri crimen suum, quando proceditur ad punitionem, nisi praecedat semiplena probatio; Cum ne-
mo possit esse primus testis contra-
scipsum; Nihilominus, quando Judex pro-
cedit, non ad punitionem, sed ad cognitionem impedimenti ad matrimonium, vel ad Ordines suscipiendos, quia solum procedit ad vitandum peccatum, debent ipsi etiam Rei, etiam cum propria infamia, illud manifestare, nisi velint infamiam vitare, cef-
fando a matrimonio, vel a suscep-
tione Ordinis. Cum hoc tamen simul verum est, ut docet Pont. apud Perez, quod si Sacerdos aliquis, verbi gratia ex diversis feminis suscepit masculum, & feminam, qui bona fide velint contrahere matrimonium, non teneatur cum propria infamia manifestare impedimentum consanguinitatis; quia cum contrahant bona fide, ex occultatione impedimenti nullum sequeretur peccatum, nisi materiale: Secus accidit, si contrahant mala fide, & præmissa corre-
ctione nolint a nuptiis desistere.

Dices. Si duo sponsi petant publice suscipere Sacramentum matrimoniū i, non possunt publice repelli a Pa-

rocho, qui privatim scit, illos in mortali contracturos: ergo neque possunt repelli ob impedimentum occultum; atque adeo impedimentum occultum non est manifestandum. Antecedens patet; Nam Christus Dominus dedit Eucharistiam Jude, quem sciebat indigne illam suscipere, & malum projicere Margaritam ante porcum, quam illius famam denigrare; ergo universim non debet detegi crimen occultum ad vitandam susceptionem indignam Sacramenti.

Respondeo, concessu antecedente, negatur consequentia. Disparitas est, quia in primo casu agitur de vitando uno tantum peccato indigna susceptionis Sacramenti: in secundo ca-
su agitur de vitandis innumeris peccatis fornicationis, quæ sequerentur, si cum illo impedimento occulto dirimente contraheretur matrimonium. Adde, desudare Doctores apud Con-
qæst. 8o. de Sacram. art. 6. in iudicando veritate antecedentis; Com-
muniter tamen docent, id verum esse, quia ea lege instituit Christus Domi-
nus Sacra-
menta, ut non debeant ab iis repelli peccatores occulti; tum quia aliter sequeretur magna pertur-
batio, & multi iniuste diffamarent ob imprudentiam, & scrupulum Mi-
nistrorum; tum etiam, quia si mani-
festentur peccatores occulti, ne indigne suscipiant Sacramentum, vita-
tur quidem indigna suscep-
tio Sacra-
menti, seu peccatum externum, sed non vitatur peccatum internum eorum, qui etiam statuerunt in corde suo, Sacramentum in mortali suscep-
tione: At in secundo casu vitantur immensa peccata fornicationis, & per-
verantia contrahentium in statu pec-
cati mortalis; unde nihil mirum, si famæ etiam propriae prævalere debeat bonum hoc spirituale proximi.

Ubi etiam notandum, quod si quis velit, exempli gratia, Eucharistiam sic

inscipere, ut ea in maleficiis abutatur, non debeat illi ministrari, si occulte tantum, sed non ex confessione Sacramentali peccatum hoc a ministro cognoscatur; quia in tali casu famæ proximi prævalere debet externa reverentia Christo debita; Unde non debeat Sacerdos tali peccato cooperari ministrando illi Eucharistiam, ne occultum hunc peccatorem infamet, juxta doctrinam communem Doctorum.

V. Quæritur tertio; Quid faciendum, si contrahentes agnoscentes impedimentum, non possint sine magno scandalo a matrimonio desistere?

Respondeo ex Pont., & aliis apud Perez, posse Sponsos matrimonium contrahere sub conditione, si Papa dispenset; Probabile enim est, matrimonium sub conditione contractum non esse deinde repetendum, purificata conditione; & interim possunt in eadem domo habitare; Et quamvis exponant se periculo fornicationis, excusantur tamen ex occurrentia ingentis scandali; unde possunt, & debent alia via periculo fornicationis occurtere, videlicet orationibus, & penitentiis.

Verum præstat, quod vir faciat votum castitatis ad tempus, videlicet donec veniat dispensatio ab illo impedimento, & deinde publicet se habere votum castitatis: (præscindendo, an illud fuerit ad tempus, an vero perpetuum, ne petatur ab Episcopo dispensatio) unde debeat a Pontifice dispensationem expectare, & interim velle tantum, sicut potest, contrahere sub conditione, quod Papa dispenset; sic enim nec teneretur, nec posset cohabitare.

VI. Quæritur ultimo; Sitne mortale omittere benedictionem nuptialem ante consummationem matrimonii?

Respondeo cum communi contra nonnullos apud Sanch. lib. 7. disp. 82., & lib. 3. disp. 12., neque esse peccatum mortale consummare matrimonium ante talen benedictionem, neque esse peccatum mortale illam simpliciter omittere, nisi ex contemptu, aut scandalo omittatur. Ratio est, quia non videtur esse res gravis, nec valde congruens progressui matrimonii; Etenim benedictio nuptialis non est Sacramentum, sed quoddam sacramentale, nec tanti momenti, quanti Sacramentalia, quæ Baptismo præmittuntur. Quamvis autem non vacet culpa veniali, illam simpliciter omittere sine ulla causa contra usum, & consuetudinem Ecclesie; nihilominus probabile est, nullam esse culpam ex justa causa, videlicet ratione temporis feriati in Adventu, aut Quadragesima, consummare matrimonium ante benedictionem Ecclesie; Cum videatur, esse consilium, non præceptum, illam præmittere: Dicit enim Trident. sess. 24. *Hortatur Sancta Synodus, ut conjuges, ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiantur, in eadem domo non coabitent;* quod verbum *Hortatur*, videtur significare consilium, ut notat Sanch. Notandum præterea, secundas nuptias non esse iterum benedicendas, quia solemnies Ecclesie benedictiones non debent bis iisdem rebus conferri ex cap. Vir 3. *De secundis nuptiis*, etiam si alter tantum conjugum secundo nubat; Quamvis multis in locis ex consuetudine soleant benedici secundæ nuptiæ, quando alter primo nubit, & alter est viduus, ut Sanch. lib. 7. disp. 82.

ARTICULUS VI.

De Consensu conditionato.

I. In quo differant conditio, demonstratio,

- tio, causa, dies, & modus, que contractui matrimoniali sepe adjunguntur? Et quo in plex soleat esse conditio?
- II. Nec demonstratio, nec causa adjecta contractui suspendunt, aut vitiant contractum, sed solus error, aut circa ejus substantiam, aut circa qualitates substantiales.
- III. Modus adjectus contractui, probabilitus illum non vitiat; quamvis sit rei impossibilis, aut turpis. Dies vero, non secus, ac conditio illum suspendit; non tamen conditio necessaria.
- IV. Contractus sub conditione contingenti, illa purificata, non requirit novum consensum.
- V. Non vittat matrimonialem contractum conditio impossibilis, aut turpis. (nisi sit contra tria illa bona, Prolis, Fidei, & Sacramenti) Alios vero contractus vitiat.
- VI. Conditio ista, Si Papa dispenseat, dicitur impossibilis solum in casu, quo nunquam Papa dispensare soleat. Et conditio, si alter voebeat castitatem, aut Religionem ingrediatur, non dicitur esse contra substantiam matrimonii.
- VII. Ista conditio, Si Pater consenserit, quomodo intelligenda?
- VIII. Conditio indifferens, ac impertinens, contractum suspendit.
- IX. Conditiones turpes contra substantiam matrimonii irritant etiam contractum Sponsalium.
- X. Extenditur etiam ad contractum Sponsalium lex, quod conditiones aliae turpes, & impossibilis habeantur pro non adiectis; non tamen lex irritans matrimonium clandestinum.

I. Quæritur primo; In quo differat Conditio a Demonstratione, Causa, Die, & Modo adiectis contractui, sive matrimoniali, si-

ve sponsalito?

Respondeo, in hoc differre, quod contractus dicatur fieri cum Demonstratione, quando denotatur, seu demonstratur aliqua qualitas persona, cum qua contrahitur; ut si dicatur: Duco te, quæ es virgo. Fit vero contractus cum Causa, quando explicatur motivum, propter quod fit; ut si dicatur: Duco te, quia es virgo. Fit cum Die, quando denotatur tempus, quo incipit obligare contractus; ut si dicatur: Accipio te in meam post tres dies. Fit sub Modo, quando contractui adiicitur aliquod onus; verbi gratia, Duco te, ut mihi servias. Demum fit contractus sub Conditione, quando apponitur aliqua conditio ad suspendendum contractum; ut Duco te, si Papa dispensem.

Porro conditions, aliae sunt honestæ, aliae turpes, aliae necessariæ, aliae contingentes, aliae impossibilis, aliae impertinentes, aliae de præterito, aliae de præsenti, aliae de futuro. Demum conditions turpes; aliae sunt contra substantiam matrimonii, que scilicet repugnant tribus bonis matrimonii, id est prolixi, fidei, seu fidelitatis, & Sacramenti, seu indissolubilitatis, ut si dicatur: Duco te, si venenum sterilitatis sumperis; Vel si promiseris copiam tui corporis alteri; Vel duco te usque ad obitum tui patris. Aliæ vero conditions turpes non sunt contra substantiam matrimonii, ut duco te, si Petrum occideris.

II. Quæritur secundo; Quanam conditiones, aut demonstratio, causa, dies, vel modus adiecta contractui suspendunt, aut vitiant illum?

Respondeo, & dico primo, nec demonstratio, nec causa adiecta contractui suspendunt, aut vitiant illum, etiamsi sint falsa; Quare si dicatur: Duco te, quæ es virgo, aut quia es virgo, validus est contractus, etiam si non

non sit virgo. Ratio est, quia ea verba non determinant objectum contractus, nec designant, consensum in illum ferri sub conditione, sed tantum exprimunt opinionem contrahentis circa tale objectum, & causam contrahendi. Quamvis autem verum sit, quod ille non contraheret, si ea non esset virgo, non per hoc non datur consensus absolutus constitutivus contractus: Etenim solus error, qui sit circa substantiam, seu circa personam, aut circa conditionem personae spectantem ad substantiam contractus, est ille, qui impedit consensum absolutum: Unde si dicatur: Doco te, quia es Berta, vel quia libera, vel quia primogenita, matrimonium non est validum, si illa non esset Berta, aut non libera, aut non primogenita, ut notat Perez disp. 16. seet. 5., quia in his casibus error est, aut circa substantiam contractus, aut circa conditiones substantiales, ut dicimus quæst. sequ., art. 2. quæsit. 2.

III. Dico secundo; neque Modus adjectus contractui vitiat, aut suspendit illum, quando modus est rei possibilis, & honestæ, seu quando contractui adjicitur onus aliquod possibile, & honestum; ut si dicatur: Doco te, ut mihi inservias: Si tamen Modus sit rei impossibilis, aut turpis, probabilius etiam existimo cum Hurt., & Perez contra Sanch. lib. 5. disput. 19., quod neque vitiet, seu annulet contractum; ut si dicatur: Doco te, ut mihi des montem aureum, vel ut fureris, vel ut obligeris ad adulterandum. Ratio est, quia consensus in contractum non habetur dependenter a modo, cum modus non sit conditio; ergo contractus cum tali modo non vitiat, sed est validus, & subsistit.

Dico tertio cum Con., Hurt., Perez contra Sanch. loc. cit., Dies, seu tempus appositum contractui suspensus.

Pars VII.

dit contractum, non secus ac conditio; unde si dicatur: Accipio te in meam post tres dies, matrimonium non est ratum nunc, sed post tres dies; Sicuti cum dicitur: Contraho, si cras pluet, vel si Papa dispensaverit, matrimonium non est ratum, nisi post pluviam crastinam, vel post dispensationem Pontificiam. Ratio est, quia in utroque casu contrahens non intendit ponere contractum perfectum, nisi post tertium illum diem; sicuti etiam non nisi post conditionem purificatam. Neque dicas, disparitatem esse inter tempus, & hanc conditio nem, quod conditio ista sit contingens, & tempus illud sit necessario futurum. Nam ex hoc tantum sequitur, quod contractus sub conditione contingenti, contingenter fit futurus perfectus, purificata conditione: Contra vero contractus, cui apponitur dies, necessario post illum diem fit futurus perfectus; non autem sequitur, quod contractus sub conditione contingenti sit futurus perfectus post conditionem, & contractus sub die sit statim perfectus ante lapsum illius diei cum obligatione ligata, seu impedita; ut tenet sententia opposita.

Dico quarto; Conditio, si sit contingens, suspendit contractum; secus vero si sit necessaria: Verbi gratia, si dicatur: Contraho tecum, si cras pluet, matrimonium non est ratum, nisi post pluviam crastinam: Contra vero si dicatur: Contraho tecum, si cras sol orietur, matrimonium est ratum nunc ante eventum conditionis, tam in foro externo, quam in interno; nisi expresse velint contrahentes suspendi consensum usque ad purificationem conditionis. Ratio est, quia conditio necessaria habetur pro impleta, & ideo ante eventum conditionis necessaria possunt consummare matrimonium; non tamen ante eventum conditionis contingentis: Sicuti

O ne-

neque ante lapsus temporis præfixi, quando contractui apponitur dies.

IV. Dubium est primo; An contractus sub conditione contingentie celebratus, purificata conditione, sit validus independenter a novo consensu?

Aliqui negant apud Con. Sed communiter affirmant, quia sicuti ceteri alii contractus conditionales non requirunt novum consensum post eventum conditionis, ita nec contractus matrimonialis; quamvis ut contractus sit absolutus, & perfectus, requiratur purificatio conditionis. Hinc sequitur, quod ante conditionis eventum possit talis contractus mutuo consensu revocari; ita ut uterque possit cum alio nubere, neuter tamen possit ante conditionis eventum, altero invito, resilire; cum ea sit natura contractus conditionalis, ut obliget ad expectandum eventum conditionis.

Dubium est secundo; Utrum dictus contractus sit validus statim posita conditione; an vero quando habetur notitia conditionis purificata?

Respondeo cum Sanch. lib. 5. disp. 7., & Hurt. contra Con., & Perez esse perfectum statim posita conditione, & tunc gratiam propriam hujus Sacramenti conferri: Ad eum modum, quo contractus per Procuratorem celebratus est validus statim posito consensu procuratoris, antequam ejus notitia ad principalem perveniat; Unde si quis ita contrahat: Duco te, si tuus Pater est mortuus, contractus est validus, si revera Pater mortuus est, & solum requiritur talis notitia certa, ut licite possint consummare matrimonium, ne se exponant periculo fornicationis. Quod si quis contrahat matrimonium sub conditione cum duabus, illud matrimonium est validum, cuius conditio primo adimpletur, non vero, quæ primò scitur; Si tamen utraque simul adimpleatur, neutrum est

validum propter incertitudinem, notant Bonac., Sanch., Con.

Hinc sequitur, quod non debeat esse notus Parocho, & testibus eventus conditionis, ut docet idem Sanch. contra Con., & alios communius apud Bonac. Ratio est, quia satis est, ut contractus fiat coram Parocho, & testibus, ut præcipit Tridentinum. Quare sicut non requiritur, ut quando matrimonium celebratur inter consanguineos, ostendatur Parocho, & testibus dispensatio obtenta; ita nec requiritur, ut impletio conditionis fiat coram illis. Et ratio radicalis est, quia finis Concilii (qui est, ut non possint ad secundas nuptias contrahentes transire) habetur in casu nostro sufficenter. Non negaverim tamen, hujusmodi matrimonia conditionata non esse facile permittenda, ut notat Con.; & adimpta conditione, consultus esse coram Parocho, & testibus novum consensum absolutum significare, ut notat Croix num. 762. vel iterum coram Parocho, & testibus matrimonium contrahere; aut saltem illos certiores reddere de conditione jam purificata, ut fert communior opinio, ut possint de ea testari.

V. Quæritur tertio; validum ne sit matrimonium celebratum sub conditione aliqua turpi; verbi gratia, si fureris, aut si mox haberis? Et quid si celebretur sub conditione aliqua impossibili, verbi gratia, si volaveris, vel si dederis myriadem aureorum pareri, quod huic contrahenti sit impossibile?

Respondeo, conditiones turpes esse duplicis generis; Aliæ sunt, quæ adversantur substantiæ matrimonii, tñ, ut supra notavimus, sunt contra tria illa bona essentialia matrimonii, ad quæ se debet contrahens obligare, videlicet contra bona prolis, fidei, & Sacramenti, seu indissolubilitatis; ut si quis dicat: Duco te, si sumas pharm.

macum sterilitatis; vel si obligeris ad adulterandum; vel donec inveniam aliam pulchriorem, aut diuitem: Aliæ vero conditiones turpes sunt, quæ non adversantur substantiæ matrimonii, seu tribus istis bonis essentiâlibus, ut Dux te, si fueris. His positis; Dico, Conditiones turpes, quæ adversantur substantiæ matrimonii, illud vitiare, ac reddere irritum. Ratio est, quia conditio contra substantiam contractus destruit contractum: Contra vero conditiones turpes, quæ non sunt contra substantiam matrimonii (puta, si fueris, si blasphemas); sicut etiam conditiones impossibilis (puta, si digo cœlum tangas) non vitiant, seu non irritant contractum, sed habentur in contractu matrimoniali istæ conditiones pro non appositis, tam in foro interno, quam in externo; dummodo adsit consensus absolutus, seu dummodo contrahens non velit expresse suspendere contractum, non purificata conditione. Ita habetur in cap. finali de conditionibus appositis.

Hoc tamen non est verum in aliis contractibus, in quibus per conditiones impossibilis explicari solet dissentus potius, quam consensus; & idcirco contractus, quibus conditiones impossibilis apponuntur, sunt invalidi: Sicut etiam si iis apponantur conditiones turpes, quæ ad peccatum alliciant. Quare solum in favorem matrimonii statuit Gregor. IX. in cap. laud., quod conditiones impossibilis, & turpes, quæ non adversantur substantiæ matrimonii, si adiificantur contractui matrimoniali, haec sunt pro non adjectis, nec irritent illum: Præsumit enim Ecclesia tunc haberi absolutum consensum; Quia tamen veritas cedit præsumptioni, si contrahens vere nollet contrahere, non purificata conditione impossibili, vel turpi, procul dubio pariter contractus matrimonialis esset invalidus, etiam in foro ex-

tero, si in tali foro constaret de consensu taliter conditionato.

Hinc sequitur primo, quod si quis dubitet, num conditiones turpes, quæ non sint contra substantiam matrimonii, joco apposuerit, an animo suspenderi consensum, præsumendum, quod solo joco adjeccerit; idque, tum in favorem matrimonii, nam ex cap. fin. de sententia, & re judicata in dubio semper pro ejus valore judicandum; tum etiam, quia nemo præsumit velle peccare; peccaret autem, qui conditionem turpem serio apponneret contractui matrimoniali, reddendo illum irritum.

Sequitur secundo, idem dicendum in dubio; An conditiones impossibilis joco, an serio apposita sint?

Sequitur tertio, quod si quis ita contrahat: Dux te, si generationem prolis evites, vel si pro quæstu ad adulterandum te tradas, vel donec inveniam aliam gratiorem, matrimonium sit nullum; quia conditiones istæ turpes adiectæ contractui sunt adversus substantiam matrimonii, hoc est, contra tria illa bona matrimonii essentia, prolixi, fidei, & Sacramenti: Seclusus vero si quis ita contrahat: Dux te, si pejeres, vel si des mihi montem aureum, matrimonium est validum; quia conditiones istæ ex speciali lege Gregor. IX. habentur pronon adjectis, dummodo nolit contrahens expresse in matrimonium confitire, non purificata conditione.

Sequitur quarto, quod alii contractus, puta, donationis, venditionis, &c, invalidi sint, si iis apponatur conditio impossibilis. Ratio est, quia talis conditio, vel cognoscitur esse impossibilis, & sic non habetur verus consensus; vel non cognoscitur esse impossibilis, & sic debet expectari ejus eventus, ut contractus absolute obliget; & quia eventus conditionis impossibilis nunquam erit,

O 2. ideo

ideo nunquam erit validus, & nunquam absolute obligabit talis contractus.

Sequitur ultimo, quod si in his aliis casibus apponatur conditio turpis (quæ dicitur jure impossibilis, eo quod servari nequeat jure inviolato) verbi gratia, Dono equum, si blasphemem, si hostem occidas, contractus sint pariter invalidi ante purificationem conditionis, ac debeant rescindi, eo quod aliter ad peccatum alicerent: Quamvis purificata conditione juxta communiorum opinionem Doctorum apud Lef. cap. 18. dub. 3. contra Nav. obligent; quia tunc non amplius ad peccatum aliciunt; Quare ne post patratum crimen obligent, & pro tunc sint validi, ideo antecedenter rescindendi sunt, pro quanto sunt invalidi.

VI. Rogabis primo; Num matrimonium celebratum sub conditione, si Papa dispensaverit, dicatur esse sub conditione possibili, an vero sub impossibili, ita ut habeatur pro non adjecta?

Respondeo cum distinctione; nam si in eo impedimento nunquam Papa dispensare soleat (ut est impedimentum affinitatis in primo gradu cum iis, qui non sunt Magnates) dicitur esse sub conditione impossibili; Si vero in eo soleat dispensare, dicitur esse sub conditione possibili, & honesta, & in tali casu matrimonium est validum, non pro tunc, quando contrahentes sunt inhabiles ad contrahendum, sed pro quanto obtenta est dispensatio; ita ut non requiratur deinde novus consensus, ut diximus.

Rogabis secundo; An matrimonium celebratum sub conditione, quod alter prius voveat castitatem, vel nunquam petat debitum, vel ingrediatur religionem, dicatur esse sub conditione, quæ sit contra substantiam matrimonii?

Respondeo negative; stat enim obligatio matrimonii, & jus remotum ad petendum debitum cum voto castitatis, & cum iis aliis obligationibus, ut ostendimus, cum de sponsalibus.

VII. Rogabis tertio; Qualis sit ista conditio apposita matrimonio, si Pater placuerit? & quomodo intelligenda?

Respondeo, certum esse, quod ista conditio non sit turpis, & quod ab ipsis contrahentibus apponi possit in contractu; ita ut matrimonium non sit validum, sed suspensum, donec conditio impletatur. Verum, quomodo beneplacitum hoc Patris intelligendum sit, variant Doctores.

Dico equidem primo, matrimonium sub ea conditione celebratum esse validum, tam si Pater consentias, quam si conscientius matrimonii non dissentiat: Ita communiter cum Sanch. lib. 1. disp. 7. Ratio est, quia juxta communem sensum per illam conditionem non significatur positivus consensus, sed solum non repugnans Patris: Etenim non solet intendi, quod Pater faveat positive, sed solum, quod non repugnet, nec agre ferat.

Dico secundo cum Con. disp. 29. dub. 2., Nav., Hurt. contra Sanch., & Pont.: Si Pater primo dissentiat, & mox consentiat; per consensum hunc posteriorem impletur conditio, & perficitur matrimonium. Probatur, quia juxta communem sensum, & intentionem contrahentium verba dictæ, conditionis non sumuntur in rigore, sed moral modo; ita scilicet, ut si intra tempus aliquod arbitrio prudentis, & attentis circumstantiis assignandum, obtineatur consensus Patris, matrimonium sit validum: ergo si intra istud tempus obtineatur consensus, quamvis post consensum, conditio est impleta. Confirmatur, quia si contrahatur matrimo-

monium sub conditione, quod Papa dispenset, & Papa prius denegat Procuratori dispensationem, & deinde remelius proposita, & per pensa, illam concedat, clarum videtur, quod contractus valeat; nisi aliud constet de intentione contrahentium: ergo etiam in casu nostro: Et ratio radicalis est, quia verba illa, si Patri placuerit, vel si Pater consentiat, solent hunc sensum facere, videlicet, si poteris obtinere consensum Patris; qui autem primo patitur repulsam a Patre, adhuc potest intra breve tempus consensum obtinere, si iterum roget; ergo si vere obtineat consensum, quamvis post disensem, contractus est validus.

Dico tertio consequenter cum iisdem Auctoribus: Si Pater primo consentiat, & deinde intra breve tempus repugnet, matrimonium non est validum. Ratio est eadem, quia scilicet juxta communem intentionem contrahentium extenditur consensus conditionatus usque ad aliquod tempus assignandum arbitrio prudentis viri; etenim sensus, & intentio contrahentium est, ut matrimonium valeat, si intra aliquod tempus Pater acquiescat, & non repugnet: Quare si intra illud tempus repugnet, quamvis post consensum, conditio non est impleta.

Dico ultimo: Quando apponitur dicta conditio in matrimonio, si forte contingat, quod Pater antequam consentiat, vel dissentiat, moriatur, matrimonium est validum. Ita Pal., & Sanch. contra Pont. Ratio est, quia in tali casu habetur, quod contrahentes intendunt, scilicet, quod Pater non repugnet. Confirmatur, quia vel cognoscebant mortem Patris contrahentes, quando contraxerunt, vel non; si cognoscebant, conditio illa, utpote impossibilis habetur pro non adjecta, ut diximus, & sic ma-

trimonium est validum; Si vero Patris mortem ignorabant, etiam validum est matrimonium, quia illi intendunt contrahere, modo id non ægre ferat Pater; quod bene per obitum Patris verificatur.

VIII. Quæritur quarto; An conditio indifferens, vel impertinens, verbi gratia, si saltes, si pluat, suspendat contractum matrimoniale, sicut conditio honesta?

Respondeo affirmative cum Sanch. lib. 5. disp. 18. Ratio est, quia omnis conditio jure non improbata potest apponi matrimonio, ut colligitur a contrario sensu ex cap. *Super eo De conditionibus apostolis*; atqui conditio indifferens, & impertinens matrimonio apposita nullo jure reprobatur; nam in cap. fin. *De conditionibus apostolis* solum rejiciuntur conditiones impossibles, & turpes, que ad peccatum incitauit, & non sunt contra substantiam matrimonii; ergo conditiones indifferentes, & impertinentes apponi possunt matrimonio, ita ut illud suspendant, non secus, ac conditiones honestæ. Concedo tamen non vacare aliqua culpa adjicare conditiones impertinentes contrarii tam Sancto matrimonii, quod est Sacramentum.

IX. Quæritur quinto; An conditiones turpes contra substantiam matrimonii, sicut irritant contractum matrimoniale, si illi adjiciantur, ita etiam irritant contractum Sponsalium?

Respondeo cum communī apud Perez disp. 12. sect. 2. affirmative; quia Sponsalia ordinantur ad Matrimonium: ergo sicut conditiones turpes, que sunt contra substantiam matrimonii irritant contractum matrimoniale, si illi adjiciantur, ita etiam irritant contractum Sponsalium, si adjiciantur Sponsalibus.

Confirmatur, quia Sponsalia nihil aliud sunt, quam promissio matrimonii;

nii; ergo sicut matrimonium nullum est, si celebretur sub tali conditione turpi, ita nulla est hujusmodi promissio. Quare invalidus est contractus, si dicatur: Promitto tibi matrimonium sub conditione, quod sterilitatem procures, vel ante, vel post illud; aut sub conditione, quod obligeris ad adulterandum, vel promitto matrimonium, quod daret per annum.

X. Quæritur ultimo; An conditiones turpes, quæ non sunt contra substantiam matrimonii, & conditiones impossibilis, si apponantur contractui sponsalium, habeantur pariter pro non adjectis, sicuti si apponantur contractui matrimoniali?

Respondeo, etiam cum Sanch. loc. cit. & aliis communiter contra Ledsm., & Perez affirmative; quia scilicet Sponsalia sunt initium quoddam matrimonii, & ideo quod disponitur a legibus circa matrimonium, censem.

tur dispositum circa sponsalia, ex *Oratio ff. de Sponsalibus.*

Neque dicas cum Perez, quod dispositio Tridentini irritans matrimonia clandestina non extendatur ad irritanda sponsalia clandestina; ergo neque in casu nostro valet arguere a contractu matrimoniali ad Sponsalium. Nam concessio antecedente, negatur consequentia. Diffinitas est, quia in primo casu talis dispositio Tridentini non est favorabilis matrimonio; ergo non est extendenda a contractu matrimoniali ad Sponsalium: Contra vero in casu nostro ista legum dispositio, quod conditiones impossibilis, & turpes habentur pro non adjectis, est favorabilis matrimonio; ergo extendenda est ad Sponsalia; cum semper in favorem matrimonii judicandum sit, ex cap. fin. *De sententia, & re judicata.*

Q U A E S T I O V.

De Impedimentis Matrimonii.

Certum est, jure naturæ dari quædam impedimenta dirimentia matrimonium; ut est error circa personam, Impotentia perpetua ad usum matrimonii, Defectus usus rationis, &c. Nunc tamen examinandum primo; An jure positivo, sive Ecclesiastico, sive seculari, statui possint alia impedimenta dirimentia? Deinde de impedimentis dirimentibus jure Ecclesiastico, hæc nus statutis agendum sigillatim. Demum de impedimentis impedientibus.

Impedimenta autem dirimentia dicuntur, quæ reddunt irritum matrimonium, hoc est, quæ impediunt, ne valide contrahatur; non tamen efficiunt contractus matrimonii validus, si ea superveniant, irritetur; pugnet indissolubilitati matrimonii. Hujusmodi impedimenta, præter impedimentum ætatis, duodecim juxta jus antiquum enumerabantur, quibus Tridentinum adjunxit duo alia, videlicet, Clandestinitatem, & Raptum, quæ omnia his verbis continentur.

Error, Condicio, Votum, Cognatio, Crimen.

Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
Si sis affinis, si forte coire nequibus:

Si Parochi, & duplicitis deſt preſentia teſtis,

Raptave ſit mulier, nec parci oddita tuae :

Hac facienda vetant connubia, facta revertant.

Impedimenta vero impedientia ſolum impedit, ne licite, non autem ne valide contrahatur matrimonium; ut ſunt Interdictum, ſeu prohibitio Eccleſia, quando ſcilicet de aliquo impedimento ulterius inquirendum īr: Vo- tum caſtitatis, Catechismus, Tempus feriatum, & aliqua criminis, de quibus dicemus art. ult. hujus quæſt. Hęc autem omnia ad ſubſidium memorie his aliis verbiſbus continentur.